
 

 
 

 

 AGENDA 
 

 
 

 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN 
CYMRU – IS-BWYLLGOR LLES ECONOMAIDD A 
DATBLYGIAD ECONOMAIDD RHANBARTHOL 

 
1.00 PM DYDD LLUN, 22 GORFFENNAF 2024 

 
O BELL TRWY TEAMS 

 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

Cyfarfod 
 

Gweddarlledu/Cyfarfodydd Hybrid: 
Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach drwy 

wefan y cyngor. Drwy gymryd rhan, rydych yn cytuno i gael eich ffilmio ac 
i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at ddibenion 

gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
1.  Croeso a chyhoeddiadau'r Cadeirydd   

 
2.  Datganiadau o fuddiannau   

 
3.  Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol  (Tudalennau 5 - 8) 

 
4.  Diweddariad ar Gyflawni - Lles Economaidd a Datblygiad 

Economaidd Rhanbarthol  (Tudalennau 9 - 20) 
 

5.  Blaenraglen Waith  (Tudalennau 21 - 22) 
 

6.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag  
Adran 100BA(6)(b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i  
diwygiwyd). 
 

 



W.Bramble 
Prif Weithredwr 

 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot Dydd Mawrth, 16 Gorffennaf 2024  
 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd R.Stewart 

 
Cynghorwyr: 
 

R.Francis-Davies, H.Evans, J.Hurley a/ac 
P.Miller 
 

Parc  
Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 

 
 
R.Jordan a/ac L.Bickerton 

 
 
 
 
 



- 1 - 
 

Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU – IS-
BWYLLGOR LLES ECONOMAIDD A DATBLYGIAD ECONOMAIDD 

RHANBARTHOL 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Francis-Davies, H.Evans, J.Hurley a/ac 
P.Miller 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
R.Jordan a/ac L.Bickerton 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

J.Jones, P.Homes, R.Moxey, N.Pearce, 
S.Brennan, G.Jones, S.Aldred-Jones, 
K.Tillman, R.Brown, P.Relf a/ac C.Plowman 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 9 Hydref 2023 
fel cofnod cywir.  
 

4. DIWEDDARIAD CYFLENWI - CRONFA FFYNIANT GYFFREDIN 
(CFFG) 
 
Rhoddwyd diweddariad i'r aelodau o ran cyflwyno'r Gronfa Ffyniant 
Gyffredin (CFfG). 
 
Amlygodd yr adroddiad a ddosbarthwyd strwythur y rhaglen a 
sefydlwyd dros y 12 mis diwethaf yn y rhanbarth, a'i chydweddiad 

Tudalen3

Eitem yr Agenda3



- 2 - 
 

Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 

strategol yn erbyn y Cynllun Cyflawni Economaidd a natur y 
cyflawniad. Hysbyswyd yr aelodau fod y rhaglen wedi'i strwythuro o 
amgylch cyfres o brosiectau angori, yn ogystal â nifer o brosiectau 
annibynnol sy'n bwydo i mewn i'r ddarpariaeth. Soniwyd bod 
cyfanswm cyllideb o tua £130 miliwn o arian CFfG craidd wedi'i 
ddyrannu i'r rhaglen hon. 
 
Rhoddodd y swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat; nid oedd y 
ffigurau wedi'u cynnwys fel rhan o'r adroddiad a ddosbarthwyd, gan 
fod cyfnod hawlio ar y gweill ar hyn o bryd. Eglurwyd hyn i'r Pwyllgor, 
gan gynnwys canlyniadau disgwyliedig y broses. 
 
Tynnwyd sylw at y ffaith y bu ceisiadau am estyniadau gyda rhaglenni 
blaenorol, a gwrthodwyd y rhain tan yn hwyr yn broses; fodd bynnag, 
yn y pen draw, cawsant eu cymeradwyo. Soniwyd y gallai hyn 
ddigwydd mewn perthynas â'r rhaglen waith hon. Dywedodd 
swyddogion ei bod hefyd yn bwysig nodi bod dyfarniadau grant i 
fusnesau sy'n cael eu talu unwaith y bydd y grant wedi'i gwblhau, nid 
yn ystod y broses gyflawni.  
 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor fod y gwariant o fewn y rhaglen yn 
canolbwyntio ar yr hyn a oedd yn flwyddyn tri ar hyn o bryd, er mai 
dim ond ers y 12 mis diwethaf yr oedd yn cael ei chyflawni. Nodwyd y 
byddai angen cynnal trafodaethau dros y deufis nesaf ynghylch a 
fyddai angen gwario'r arian erbyn mis Rhagfyr, neu a oedd opsiwn i 
ymestyn hyn am ddau chwarter arall.  
 
Yn dilyn ymlaen o'r uchod, eglurwyd y byddai dau chwarter yn 
galluogi gwariant llawn. Fodd bynnag, cadarnhaodd swyddogion fod 
hyblygrwydd o fewn y rhaglen; pe bai angen gwario'r arian erbyn 
dyddiad cau mis Rhagfyr er mwyn ei chyflawni, a dyddiad cau mis 
Mawrth ar gyfer cau'r rhaglen, gellid dargyfeirio'r arian i 
weithgareddau eraill sydd wedi'u cydweddu'n strategol. 
Ychwanegwyd na ellid symud arian rhwng dyraniadau lleol, gan fod y 
rhain yn sefydlog fesul Awdurdod Lleol.  
 
Cynhaliwyd trafodaeth ynglŷn â'r adborth yr oedd swyddogion wedi 
bod yn ei dderbyn gan awdurdodau partner, gan gynnwys y 
datganiad bod y rhaglen yn gytbwys o ran gwariant cyllid. Nodwyd 
bod rhai symudiadau'n cael eu gwneud rhwng cymunedau a themâu 
busnes lle bo angen, ac mae hyblygrwydd lleol yn bodoli i alluogi ar 
gyfer hynny. Hysbyswyd yr aelodau fod cynlluniau grant newydd yn 
cael eu llunio mewn rhai achosion, megis grantiau sy'n gysylltiedig ag 
Eiddo Deallusol (ED) ar gyfer mentrau newydd, i fynd ochr yn ochr â'r 

Tudalen4



- 3 - 
 

Dydd Llun, 15 Ebrill 2024 

ddewislen o opsiynau grant eraill sydd ar gael. Daethpwyd i'r casgliad 
bod y rhaglen yn cael ei derbyn yn dda hyd yn hyn. 
 
Mynegwyd bod gwariant yn aml yn her gyda'r math hwn o raglen; 
fodd bynnag, roedd yr holl fecanweithiau ar waith i'w alluogi i gael ei 
chyflwyno yn effeithiol ac yn amserol. Cadarnhaodd swyddogion y 
byddant yn gallu rhoi crynodeb llawn i'r aelodau ar gyfer y rhanbarth 
cyfan o fewn y pythefnos nesaf, a fydd yn arddangos y gwariant a'r 
allbynnau yr oedd y rhanbarth yn eu cyflawni. Rhoddwyd sicrwydd 
bod systemau ar waith i gasglu'r wybodaeth hon.  
O ran y pryderon amseru, mynegwyd bod Cadeirydd y Cyd-bwyllgor 
Corfforaethol wedi ysgrifennu at Lywodraeth y DU i geisio 
hyblygrwydd ar y dyddiadau. Nodwyd bod gohebiaeth bellach wedi 
bod, y gellir ei dosbarthu i'r Pwyllgor.  
Esboniodd swyddogion fod trafodaethau'n cael eu cynnal ynghylch 
gwaith Y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygiad Economaidd 
dan arweiniad Llywodraeth Cymru. Amlygwyd bod De-orllewin Cymru 
wedi cael ei ddewis fel maes gwerthuso astudiaeth achos, gan 
werthuswr Llywodraeth y DU. Rhoddodd swyddogion grynodeb o'r 
drafodaeth a gafwyd ac awgrymwyd y dylid ystyried y ffordd y 
gweithredir y rhaglen a'r hyn a gyflawnwyd pan ymddiriedwyd  
ynddynt i roi trefn ar y swm o arian.  
 
PENDERFYNWYD:  Bod yr adroddiad yn cael ei nodi.  
 
 

5. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  

 
 
 
 

CADEIRYDD 

Tudalen5



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen6



 

1 

  

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE 
 

Economic Well Being and Regional Economic Development  
Sub-Committee 

 
22nd July 2024 

 
Report of the Chief Executive 

 
      Report Title: Delivery Update - Shared Prosperity Fund (SPF)  
 

Purpose of Report For Information 
To provide Members of the Economic Well 
Being and Regional Economic Development  
Sub-Committee with an update on the 
delivery of the Shared Prosperity Fund 
(SPF) to the Economic Well Being and 
Regional Economic Development Sub-
Committee of the South West Wales 
Corporate Joint Committee (SWWCJC) 
 
Emphasis is given to  Quarter 1 expenditure 
(March 2024) together with the performance 
data on behalf of the South West Wales 
region. 

Recommendation(s) For Information Only and to be shared to 

SWWCJC 30th July 2024 as a regional 

update. 

Report Author Paul Relf Strategic Economic Regeneration 
Manager City and County of Swansea 

Finance Officer Chris Moore 

Legal Officer  Craig Griffiths  

 

1. Introduction / Background: 

 

1.1 Further to the progress update presented to Economic Well Being and Regional 

Economic Development Sub-Committee on 15th April 2024, this report highlights  

Quarter 1 expenditure (March 2024) together with the performance data on behalf of 

the South West Wales region. 

 

1.2 In Wales, UK government supports delivery across the four regional strategic 

geographies on the economic deve
[...]
t is for information only. 

 

14.  Appendices:  

  14.1 None 
 
 
 

Tudalen16



 

11 

  

 

15.  List of Background Papers: 

 

15.1 Economic Well-being and Regional Economic Development Sub-Committee 15th 

April 2024 – Agenda Item 4 Delivery Update – Shared Prosperity Fund (SPF) 

 
Agenda for South West Wales Corporate Joint Committee - Economic Well Being 
and Regional Economic Development Sub-Committee on Monday, 15th April, 2024, 
2.00 pm: NPT CBC 

 
 

Tudalen17

https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=532&MId=11430&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=532&MId=11430&Ver=4
https://democracy.npt.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=532&MId=11430&Ver=4


Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



 
 

 

 

 

SOUTH WEST WALES CORPORATE JOINT COMMITTEE  

 

Economic Well Being and Regional Economic Development  

Sub-Committee 

 

FORWARD WORK PROGRAMME 

2024-2025 

 

 

 

 

T
udalen19

E
item

 yr A
genda5



 
 

 

Meeting Date 

2024 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

23 September 
2024 (2pm) 

Economic Wellbeing and Economic Development – Programme Update  Information Ainsley Davies/Simon 
Davies/Paul Relf 

   
   

 

Meeting Date 

2025 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

20 January 2025 
(2pm) 

Economic Wellbeing and Economic Development – Programme Update  Information Ainsley Davies/Simon 
Davies/Paul Relf 

   
   

 

Meeting Date 

2025 
 

Agenda Item Type Contact Officer 

6 May 2025 
(2pm) 

Economic Wellbeing and Economic Development – Programme Update  Information Ainsley Davies/Simon 
Davies/Paul Relf 

   
   

 

 

T
udalen20


	Agenda
	3 Cofnodion y Cyfarfod Blaenorol
	Cofnodion

	4 Diweddariad ar Gyflawni - Lles Economaidd a Datblygiad Economaidd Rhanbarthol
	5 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 22 Gorffennaf 2024 

CYD-BWYLLGOR CORFFOREDIG DE-ORLLEWIN CYMRU – IS-
BWYLLGOR LLES ECONOMAIDD A DATBLYGIAD ECONOMAIDD 

RHANBARTHOL 
 

(O Bell Trwy Teams) 
 

Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 22 Gorffennaf 2024 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd R.Stewart 
 

Cynghorwyr: 
 

R.Francis-Davies, H.Evans, J.Hurley a/ac 
P.Miller 
 

Parc Cenedlaethol  
Cynrychiolwyr: 
 

 
L.Bickerton 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

W.Walters, S.Walters, S.Davies, A.Williams, 
S.Aldred-Jones, H.Morgan, S.Brennan, 
M.Wade, P.Relf, K.Tillman a/ac J.Woodman-
Ralph 
 

 

 
1. CROESO A CHYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau.  
 

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 
 
Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Ebrill 2024 
fel cofnod cywir.   
 

4. DIWEDDARIAD AR GYFLAWNI - LLES ECONOMAIDD A 
DATBLYGIAD ECONOMAIDD RHANBARTHOL 
 
Derbyniodd yr aelodau ddiweddariad am y broses o roi Cronfa 

Ffyniant Gyffredin y DU ar waith yn ne-orllewin Cymru, sy'n un o bileri 

allweddol y Cynllun Cyflawni Economaidd Rhanbarthol.  



- 2 - 
 

Dydd Llun, 22 Gorffennaf 2024 

Esboniodd y swyddogion fod diweddariadau blaenorol wedi rhoi 

gwybod i'r pwyllgor am yr amserlenni gan Lywodraeth y DU ac am 

greu'r Cynllun Buddsoddi Rhanbarthol, y manylwyd arno yn adran 

gyntaf yr adroddiad a ddosbarthwyd, ynghyd â'r camau a gymerwyd i 

roi'r broses ar waith, y gellid dod o hyd iddynt yn ail adran yr 

adroddiad a ddosbarthwyd.  

Nodwyd mai'r gwahaniaeth allweddol rhwng y rhaglen yn ne-orllewin 

Cymru a rhai o'r rhanbarthau eraill oedd bod cyfres o brosiectau 

angori wedi cael eu creu yn unol â'r prosiect cyffredinol. Tynnodd y 

swyddogion sylw at y ffaith bod rhai o'r prosiectau angori wedi cael eu 

rhoi ar waith ar draws pob un o'r pedwar awdurdod lleol, megis y 

thema datblygu busnes, er mwyn sicrhau cysondeb rhanbarthol, gan 

hefyd ganiatáu i'r holl ardaloedd awdurdodau lleol addasu'r rhaglen 

hon i'w gofynion penodol eu hunain. Crybwyllwyd bod hyn hefyd yn 

berthnasol i themâu eraill megis gweithgarwch gwledig, creu lleoedd 

a chefnogi cymunedau.  

Rhoddwyd gwybod i'r pwyllgor fod llai na 4% o'r rhaglen yn cael ei 

defnyddio at ddibenion gweinyddu, a oedd yn llawer rhatach na 

rhaglenni blaenorol; cadarnhaodd y swyddogion mai dyma un o 

elfennau cadarnhaol y rhaglen hon.  

Dywedodd y swyddogion eu bod o'r farn yn ystod camau cynnar y 

rhaglen hon fod angen dirprwyo a bod yn hyblyg cymaint ag y bo 

modd, gan lynu wrth ymagwedd gyson; mewn rhai achosion, pan 

oedd gan awdurdodau lleol alwad agored am brosiectau annibynnol, 

bu'n rhaid iddynt hefyd drafod yr hyn roeddent yn ei gynnig ag 

arweinwyr angori, yn enwedig o ran themâu busnes a 

chyflogadwyedd. Nodwyd bod hyn wedi arwain at rwydweithiau lleol 

cryf iawn yn gweithredu ar lefel leol, a oedd yr un mor bwysig â'r 

partneriaethau ar lefel genedlaethol.  

Crybwyllwyd bod cryn wybodaeth am fonitro bellach ar gael, y bydd 

aelodau etholedig yn ei derbyn ar lefel leol drwy adroddiadau monitro 

chwarterol helaeth; bydd yr adroddiadau hyn yn crynhoi'r wybodaeth 

sy'n deillio o bob prosiect, gan gynnwys data gwariant a straeon 

newyddion da sy'n tynnu sylw at fusnesau a chymunedau a oedd 

wedi cael cymorth.  

Tynnodd y swyddogion sylw at y ffaith eu bod wedi cwrdd â 

chydweithwyr o Lywodraeth Cymru i sicrhau bod swyddogion yn cael 

yr holl wybodaeth am gynigion er mwyn gwirio nad oeddent yn 

gwrthdaro â'r hyn roedd Llywodraeth Cymru'n ei gynnig. Er enghraifft, 

rhaid i geisiadau am grantiau busnes gael eu cyflwyno drwy Fusnes 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 22 Gorffennaf 2024 

Cymru i sicrhau bod busnesau'n derbyn yr holl gymorth sydd ar gael 

a bod hynny’n cyd-fynd â blaenoriaethau Llywodraeth Cymru.  

Rhoddwyd gwybod i'r aelodau fod prosiectau'n dechrau cyflawni 

canlyniadau; roedd cyfanswm o fwy nag £1m wedi’i neilltuo i ychydig 

yn llai na 500 o fusnesau ledled y rhanbarth. Yn ogystal, roedd y 

swyddogion yn gweld datblygiadau o ran creu swyddi, gan gynnwys 

cwmnïau newydd, y mae rhai ohonynt yn dechrau defnyddio lle ar y 

strydoedd mawr, gan ategu'r Rhaglen Trawsnewid Trefi.  

Cynhaliwyd trafodaeth am y ffigurau gwariant. Nodwyd nad oedd 

proffiliau gwreiddiol Llywodraeth y DU a gyflwynwyd ochr yn ochr â'r 

Cynllun Buddsoddi Rhanbarthol wedi cael eu diweddaru eto; felly, er 

ei bod yn ymddangos bod cryn oedi yn erbyn proffiliau, roedd yn 

gymesur â'r farn gyffredinol bod y rhaglen oddeutu dau chwarter ar ei 

hôl hi. Nodwyd bod hyn oherwydd oedi cyn cymeradwyo'r rhaglen ym 

mis Rhagfyr 2022 a'r effaith ddilynol ar awdurdodau lleol wrth iddynt 

symud ymlaen heb sicrwydd ynghylch a fyddai'r rhaglen yn parhau; 

mae hyn yn atgyfnerthu achos yr awdurdodau lleol sydd am weld y 

rhaglen yn cael ei hymestyn am o leiaf ddau chwarter, neu'n hwy'n 

ddelfrydol, er mwyn rhoi rhagor o amser i’r rhaglen gyflawni ei 

chanlyniadau'n llwyr. Ychwanegwyd bod y graffiau yn yr adroddiad a 

ddosbarthwyd yn adlewyrchu hyn.  

Roedd yr adroddiad a ddosbarthwyd hefyd yn cynnwys rhai o brif 

ffigurau'r rhanbarth, o ran y lleoedd a oedd yn cael eu creu, y bobl a 

oedd yn cael cyflogaeth a nifer y mentrau a oedd yn cael eu cefnogi; 

er enghraifft, dyfarnwyd grantiau busnes gwerth £5.2m hyd yn hyn ac 

roedd hyn yn parhau. Mynegodd y swyddogion eu barn ynghylch sut 

roedd y rhanbarth yn gweithio'n gydlynus iawn; roedd perthnasoedd 

rhwng y swyddogion yn gryf a'r perthnasoedd â phartneriaid allanol yr 

un mor gryf, ac roedd pobl yn weddol fodlon ar y ffordd roedd y 

rhaglen yn gweithredu gan ei bod yn fwy hyblyg ac yn llai llethol na 

threfniadau blaenorol. Ychwanegwyd bod y brif elfen yn gwneud 

gwahaniaeth gweladwy mewn cymunedau.  

Tynnwyd sylw at y ffaith bod Cadeirydd yr Is-bwyllgor Lles 

Economaidd a Datblygiad Economaidd Rhanbarthol wedi ysgrifennu 

i'r llywodraeth i ofyn am amser ychwanegol i sicrhau bod prosiectau'n 

cael eu cwblhau.  

Mynegodd yr aelodau fod canlyniadau rhanbarthol yn dangos pa mor 

dda oedd y model hwn a pha mor addas ydoedd am gynnal y fath 

gynlluniau; eglurwyd nad oeddent am ailgydio yn y model blaenorol a 

oedd wedi cael ei ddefnyddio. Gofynnwyd a fyddai'n ddefnyddiol 



- 4 - 
 

Dydd Llun, 22 Gorffennaf 2024 

ymgymryd â gwaith ynghylch y gwersi a ddysgwyd a'r math o raglenni 

y gellid eu cynnal yn y dyfodol; esboniodd y swyddogion y byddai tîm 

y Fframwaith Buddsoddi Rhanbarthol yn Llywodraeth Cymru'n 

cyhoeddi arolwg dros yr wythnosau nesaf. Felly, roedd y swyddogion 

eisoes wedi dechrau crynhoi gwybodaeth a data i baratoi am hyn; 

roedd llawer o wybodaeth am effaith wirioneddol y model hwn am 

swm weddol fach o arian o'i gymharu â'r symiau a oedd ar gael yn 

flaenorol.  

Mynegodd aelodau'r pwyllgor eu bod yn ddiolchgar i'r timau dan sylw 

am fynd â'r rhaglen waith hon rhagddi.   

 
5. BLAENRAGLEN WAITH 

 
Nodwyd y Blaenraglen Waith.  
 

6. EITEMAU BRYS 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys.  
 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


